
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  275 del  23/11/2022 
 

SETTORE: SETTORE I - SERVIZI FINANZIARI 
 

Servizio: Servizio Ragioneria 

 

 

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

FATTURAZIONE “SERVIZI SCOLASTICI” ANNO SCOLASTICO 2022-2023 -  

AFFIDAMENTO   ALLA   DITTA SERVIZI PA-  CIG: Z623883FA2 
 

 

Il Responsabile del Settore I - Servizi Finanziari 

 

CONSIDERATO CHE: 

- si rende necessario garantire il servizio di fatturazione scolastica delle rette del nido, del 

trasporto e della mansa; 

 

- è cura dell’Amministrazione Comunale organizzare e gestire il servizio di fatturazione  al fine 

di consentire alle famiglie  un regolare e precisa bollettazione in modo tale non creare disagi;  

 

- per l’anno scolastico 2022/2023 il servizio di fatturazione non può essere garantito in maniera 

regolare e precisa in quanto l’ufficio finanziario si trova in una condizione temporanea di 

carenza di personale; 

 

RITENUTO di provvedere in merito al fine di garantire il servizio; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016,  il quale stabilisce  che le stazioni 

appaltanti procedono all' affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi  enunciati dagli articoli 

30, comma 1, 34 e  42, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché nel rispetto del principio di rotazione; 

 

Dato atto che è stata svolta un’indagine esplorativa di mercato, in modo informale, al fine di 

individuare l' operatore economico in grado di fornire materiale rispondente alle esigenze dell’ 

Amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

 

Ritenuto di procedere all’ affidamento del servizio mediante ricorso al  Mercato  elettronico della 

Pubblica  Amministrazione (MePA),  realizzato dal Ministero dell' Economia e delle Finanze istituito 

ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n.  207/2010,  per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 

comunitaria; 

 



 

2 di 3 

Individuata la società SERVIZI PA SRL – VIA R. LUXEMBURG, 10– COLLECCHIO (PR) 43044 

– C.F. e Partita I.V.A. 02885300349, per la gestione dei servizi di fatturazione dei “servizi scolastici” 

per l’anno scolastico 2022-2023; 

 

DATO ATTO CHE, per l’affidamento di tale servizio è stato effettuato un ordine di acquisto diretto 

sul MEPA alla società “Servizi PA S.r.l. con numero procedura 134123. 

 

VISTO il D. Lgs. 18-4-2016 n. 50 e ss.mm.ii, con particolare riferimento all’articolo 32: 

 

ACQUISITA la regolarità contributiva dell’operatore economico; 

 

PRESO ATTO CHE la spesa complessiva di € 8.540,00 IVA compresa trova copertura sul Bilancio 

2022/2024 – anno 2022 del Comune di Montefiorino al Cap 1430 

 

VISTI: 

 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- l'art. 9 del D.L. 78/2009; 

- il D. Lgs. 192/2012; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- la Legge 13 Agosto 2010, n. 136; 

- il D. Lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- il D. Lgs. 30/06/2003, n 196 e ss. mm. e ii. per quanto applicabile; 

- il GDPR 2016/679; 

 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 , n. 50, aggiornato e coordinato con il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 

32 e la Legge di conversione 14 giugno 2019, n. 55; 

 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017 , n. 56; 

 

RICHIAMATO il D.P.R. n. 207/2010, per quanto applicabile; 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione C.C. n. 54 del 29.12.2021, con la quale  è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2022/2024 e successive modifiche e integrazioni; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 29.12.2021, con la quale  è stato approvato 

il Bilancio di previsione  2022/2024 e successive modifiche e integrazioni; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2022 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione ( PEG) 2022 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 7585 del 30.12.2021 con il quale è stata attribuita, ai sensi dell’art. 

27 bis dello Statuto Comunale e dell’art. 53, 23° comma, Legge nr. 388/2000, così come modificato 

dalla Legge 448/2001, al Dott. Vincenzo Melis la responsabilità del Settore 1° - Servizi finanziari, con 

poteri anche gestionali a decorrere dal 01/01/2022 al 31/12/2022; 

 

DETERMINA 

 

 

 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A), del D.Lgs. 50/2016, alla ditta 

SERVIZI PA SRL – VIA R. LUXEMBURG, 10– COLLECCHIO (PR) 43044 – C.F. e Partita 

I.V.A. 02885300349 la gestione dei servizi di fatturazione dei “servizi scolastici” per l’anno 

scolastico 2022-2023, al prezzo complessivo di € 7.000,00 + IVA 22% per un totale  di € 

8.540,00; 
 



 

3 di 3 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 8.540,00  imputandola al capitolo 1430  del 

corrente bilancio di previsione esercizio 2022-2024, annualità 2022,  che presenta la 

necessaria disponibilità, come da prospetto sotto riportato;  

 

3. DI DARE ATTO che:  

 

- il vincolo giuridico sarà perfezionato secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. 50/2016 mediante corrispondenza consistente in un apposito scambio di lettera 

commerciale;  

- l’impegno di spesa è compatibile con i principi dettati dall’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 

267/2000;  

- l’affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136 e s.m. e i. e che il CIG attribuito al presente affidamento 

diretto è Z623883FA2; 

 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene 

trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

5. DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi; 

 

6. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito internet di questo Comune in Amministrazione 

Trasparente –Provvedimenti – provvedimenti dirigenziali”. 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 8.540,00 01041.03.000001430 2022 22914 
SERVIZI PA 
SRL 

Z623883FA2 

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore I - Servizi Finanziari  
 

Vincenzo Melis / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


